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บทคัดยอ 
 

การศึกษาครั้งน้ีมีวัตถุประสงคเพ่ือ 1) ศึกษาปญหาความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับ 
ช้ันอายุ ตอแนวทางการพัฒนามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุในราชอาณาจักรไทย และ 2) เสนอแนะ
มาตรการทางกฎหมาย เพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ  
เพ่ือใชเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไขมาตรการทางกฎหมาย เก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุท่ีเหมาะสมของราชอาณาจักรไทย 
โดยการศึกษาเชิงคุณภาพ (Qualitative research) มุงเนนการวิเคราะหเอกสาร (Documentary research) จากตัวบทกฎหมาย ตํารา
วิชาการ วิทยานิพนธ บทความวารสารทางกฎหมาย เอกสารประกอบการสัมมนา สถิติ และขอมูลจากเว็บไซตทางอินเทอรเน็ต 
ท้ังในประเทศไทยและตางประเทศ เก่ียวกับความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก การปองกันการหลบหลีกภาษีสําหรับการโอนทรัพยสิน
ขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือเปนขอมูลในการวิเคราะหปญหา ขอสรุป และขอเสนอแนะของราชอาณาจักรไทยตอไป 

ผลการศึกษาพบวา 1) ลักษณะท่ีเปนการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Generation-Skipping Transfer) น้ัน ไดแก การทํา
พินัยกรรมโอนทรัพยสินใหแกทายาทตั้งแตรุนหลานของตนลงไป โดยไมโอนทรัพยสินใหทายาทท่ียังมีชีวิตอยูตามลําดับช้ันอายุ  
ดวยการกําหนดใหทายาทท่ีถูกโอนขามลําดับช้ันอายุ ยังคงไดใชหรือไดรับประโยชนจากทรัพยสินท่ีโอนน้ันอยู กอนท่ีทรัพยสินจะตก
ทอดแกทายาทท่ีถูกระบุใหเปนผูรับโอน ซึ่งถือไดวาเปนการหลบหลีกภาษี (Tax Avoidance) ท่ีขัดตอหลักความเสมอภาคในทางภาษี 
ในแนวตั้ง (Vertical Equality) กอใหเกิดความไมเปนธรรม และกอใหเกิดความเหลื่อมล้ําของการกระจายทรัพยากรและความมั่งคั่ง 
ทางทรัพยสิน อันเปนชองวางทางกฎหมายท่ีมีอยู โดยสงผลกระทบตอระบบภาษีมรดกของราชอาณาจักรไทย ในการจัดเก็บในรูปแบบ
ของภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) ตามพระราชบัญญัติภาษีการรบัมรดก พ.ศ. 2558 ท่ีสําคัญอยู 2 ประการ กลาวคือ ประการแรก 
ผลกระทบตอความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการกระจายรายได และประการท่ีสอง ผลกระทบตอความมีประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจ 
ในการจัดเก็บภาษีมรดก 2) ความจําเปนในการกําหนดมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก สําหรับ
การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือใหกลไกการทํางานของระบบการจัดเก็บภาษีดังกลาวของราชอาณาจักรไทย ใหมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งข้ึน   

ขอเสนอแนะ ควรกําหนดมาตรการทางกฎหมายท่ีมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีการรับมรดก สําหรับการโอนทรัพยสิน
ขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือลดโอกาสในการหลบหลีกภาษีการรับมรดก และปดชองวางตางๆ เพ่ือความเปนธรรม ความมีประสิทธิภาพ  
และประสิทธิผลของการจัดเก็บภาษีการรับมรดกน้ัน ไดแก 1) มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก
ในการกระจายรายได โดยการกําหนดฐานภาษีการรับมรดก หรือกําหนดมูลคาทรัพยสินท่ีไดรับมรดก ซึ่งจะตองเสียภาษีการรับมรดก 
ใหลดลง รวมถึงกําหนดอัตราภาษีการรับมรดกแบบผสมระหวางอัตรากาวหนาและคงท่ี การกําหนดรูปแบบการจัดเก็บภาษีการโอน
ทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Generation-Skipping Transfer Tax) กําหนดลักษณะการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ และกําหนด
อัตราภาษีการรับมรดกเพ่ิมเติม สําหรับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ และ 2) มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความมี
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ประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจในการจัดเก็บภาษีมรดก โดยการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีการรับมรดก อันไดแก คาใชจายอันเก่ียวเน่ือง
จากการตายของเจามรดก และคาลดหยอนภาษี สําหรับกรณท่ัีวไป และคาลดหยอนภาษีเพ่ิมเติม สําหรับกรณผีูรบัมรดกเปนบุพการีหรือ
ผูสืบสันดาน กรณีผูรับมรดกเปนพ่ีหรือนอง และกรณีผูรับมรดกเปนผูพิการ เพ่ือเปนการสงเสริมใหการโอนทรัพยสินเปนไปตามลําดับ
ช้ันอายุของทายาทผูรับมรดก ซึ่งทําใหการกระทําท่ีมีผลเปนการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุน้ันลดลง และสงผลใหรัฐสามารถ 
ท่ีจะเรงรัดจัดเก็บภาษีไดรวดเร็วมากยิ่งข้ึน 

 
คําสําคัญ : ภาษกีารรับมรดก, การโอนทรัพยสินขามลําดับชัน้อายุ 
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Abstract 

 
The objectives of this independent study are to 1) study the problem of equality of inheritance tax for 

generation-skipping transfer as a guideline for developing the legal measures regarding generation-skipping transfer in the 
Kingdom of Thailand and 2) suggest a suitable legal measure to establish and support the equality of inheritance tax for 
generation-skipping transfer as a guideline for developing the legal measures regarding generation-skipping transfer in the 
Kingdom of Thailand. This independent study adopted the qualitative research method and documentary research 
technique focusing on laws, legal academic papers, theses, articles, journals, seminar papers, statistics as well as 
domestic and foreign websites concerning equality of inheritance tax and inheritance tax evasion with the generation-
skipping transfer. These data were used for problem analysis and seeking conclusion and suggestion to acquire a 
guideline for the development of the legal measures of the Kingdom of Thailand. 

The study found that 1) the generation-skipping transfer included a testament with condition of conveyance 
of properties to grandchild generation by omitting the direct heir who ought to receive the property. The omitted heir 
was still entitled to or receive benefits from the conveyed properties before such properties belonged to a grandchild 
assigned as a beneficiary. It was regarded a tax avoidance and against the vertical equality principle. This caused the 
injustice and inequality of resource and wealth distribution which meant an existing legal gap. The gap caused two 
issues in the inheritance tax system in the Kingdom of Thailand in terms of taxation according to Inheritance Tax Act B.E. 
2558 (2015) namely, the effect on equality of inheritance tax in terms of income distribution and the effect on 
economic efficiency in terms of taxation. It also was found that 2) a legal measure was required to establish and 
support the equality of inheritance tax for generation- skipping transfer to ensure more effective taxation system of the 
Kingdom of Thailand.     

According to the study, an effective legal measure should be established for inheritance tax imposition for the 
generation-skipping transfer in order to avoidance the inheritance tax and close gaps for justification, efficiency, 
effectiveness of inheritance tax imposition as follows. 1) It should introduce legal measures to establish and support the 
equality of inheritance tax in terms of income distribution, to define an inheritance tax base or property value, to 
reduce inheritance tax and define a combined inheritance tax i.e. progressive and fixed rates, to establish a taxation 
system for generation-skipping transfer, to define the quality of generation skipping transfer tax and determine 
additional inheritance tax for generation-skipping transfer. 2) the author proposes legal measures to establish and 
support the economic efficiency in terms of taxation with inheritance tax privileges including expenses regarding 
testator’s death and write-offs for general cases and additional write-offs as an inheritor is descendant, sibling and 
disabled in order to ensure the conveyance follows the beneficiary order of precedence. It results in less generation- 
skipping transfer so that the government imposes effective taxation.  
 
Keywords : inheritance tax, generation-skipping transfer 
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ความสําคัญของปญหา 
 การเสียภาษีอากรเปนการกําหนดภาระหนาท่ีใหประชาชนปฏิบัติตอรัฐ ซึ่งมีผลเปนการกระทบตอสิทธิเสรีภาพและทรัพยสิน
ของประชาชน โดยนําเอากฎหมายภาษีอากรท่ีมีลักษณะเปนการเฉพาะมาบังคับใช เพ่ือใหประชาชนเสียภาษี โดยมิไดใหผลประโยชน
ตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษี แตจะนําไปใชบริหารประเทศและกลับคืนมาแกประชาชนโดยทางออมโดยผานทางสาธารณูปโภคและการ
ลงทุนของรัฐ ดังน้ัน การจัดเก็บภาษีอากรจึงตองมีความชัดเจนแนนอนและเปนธรรมตอผูมีหนาท่ีตองเสียภาษี 

ความเสมอภาคในทางภาษีอากรน้ัน เปนหลักการพ้ืนฐานท่ีสําคัญทางกฎหมายภาษีอากร ท่ีจะตองมีการปฏิบัติในทางภาษี 
ตอบุคคลท่ีเก่ียวของในเรื่องน้ันๆ อยางเทาเทียมกัน หรือไมเลือกปฏิบัติ โดยหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรมิไดหมายความวาบุคคล
ทุกคนจะตองเสียภาษีจํานวนเทากัน หรือบุคคลทุกคนจะตองไดรับการยกเวน ลดหยอนอัตราภาษีเทากัน หรือรัฐจะใหมีการให 
สิทธิประโยชนทางภาษีไมไดเลย โดยในบางกรณีอาจมีการกําหนดบทบัญญัติทางกฎหมายภาษีท่ีใชบังคับแตกตางกันไดหรือมีการเลือก
ปฏิบัติ หากเปนไปเน่ืองจากการท่ีบุคคลน้ัน  ๆมีความแตกตางกัน กรณีเพ่ือผลประโยชนมหาชน หรือกรณีมุงลดความเหลื่อมล้ําท่ีดํารงอยู 
องคประกอบของภาษีออกไดเปน 4 ประการ ไดแก ประการแรก ภาษีตองทําการจัดเก็บในรูปแบบของเงินตรา ประการท่ีสอง ภาษี 
เปนการจัดเก็บท่ีมีลักษณะบังคับและถาวร ประการท่ีสาม การจัดเก็บภาษีปราศจากผลตอบแทนโดยตรงจากผูจัดเก็บ และประการท่ีสี่  
การจัดเก็บภาษีมีข้ึนเพ่ือรองรับรายจายสาธารณะ (ชาญชัย แสวงศักดิ์, 2562 : 31-33)  

การจัดเก็บภาษีมรดกน้ัน เปนการจัดเก็บภาษีประเภทหน่ึง ท่ีเปนการเพ่ิมรายไดใหกับประเทศ โดยท่ีไมกระทบกระเทือน 
ตอคนจน เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมาย มีเจตนารมณเพ่ือเปนการกระจายรายได สรางความเปนธรรม และชวยลดชองวาง
ระหวางคนจนและคนรวยใหนอยลง (ดนุพล จาตุรนตพงศา, 2558 : 1) ในการขจัดปญหาความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจของ ประชาชน
ในสังคม 

การจัดเก็บภาษีมรดก (Death Tax) เปนภาษีทรัพยสินประเภทหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากทรัพยสินของเจามรดก โดยมีลักษณะเปน
การจัดเก็บจากผูรับมรดกโดยตรง ผูมีหนาท่ีเสียภาษีจึงไมสามารถผลักภาระทางภาษีได เน่ืองจากเปนการจัดเก็บภาษีจากผูท่ีมีความมั่งคั่ง
ทางทรัพยสินโดยแทจรงิ ในตางประเทศ รัฐมีการจัดเก็บภาษีมรดกมานานแลว โดยสามารถแบงการจัดเก็บภาษีมรดกออกเปน 2 รูปแบบ 
คือ 1) ภาษีกองมรดก (Estate Tax) หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากมูลคากองมรดกท้ังหมด ของเจามรดก โดยไมคํานึงถึงจํานวนผูรับมรดก
และความสัมพันธระหวางผูรับมรดกกับเจามรดก ซึ่งการจัดเก็บภาษีกองมรดกสวนใหญจะใชอัตราภาษีกาวหนา 2) ภาษีการรับมรดก 
(Inheritance Tax) หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากมูลคาทรัพยมรดกท่ีผูรบัมรดกแตละคนไดรบั โดยผูรับมรดกแตละคนมีหนาท่ีในการเสียภาษี
ดังกลาว ซึ่งอัตราการ ลดหยอนตางๆ  ข้ึนอยูกับความสัมพันธระหวางผูรับมรดกกับเจามรดกเปนสําคัญ ท้ังน้ี การจัดเก็บภาษีการรับมรดก
สวนใหญจะใชอัตราภาษีกาวหนา ท้ังน้ี ในประเทศท่ีมีการจัดเก็บภาษีมรดกสวนใหญ จะใชรูปแบบของการจัดเก็บภาษีการรับมรดก 
(Inheritance Tax) มากกวาภาษีกองมรดก (Estate Tax) โดยจะจัดเก็บควบคูไปกับภาษีการให (Gift Tax) (ภรณทิพา หงสกุลทรัพย, 
2558 : 1-2) โดยเปาหมายสําคัญประการหน่ึงของการจัดเก็บภาษีมรดก คือ การกระจายรายได และความมั่งค่ังใหมีความเทาเทียมกันมากข้ึน 
(วิโรจน สุขพิศาล, 2557 : 1) การเก็บภาษีมรดกจึงเปนภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสมบัติของผูตาย โดยท่ีการจะเก็บภาษีประเภทน้ีไดน้ัน ก็ตอเมื่อ 

มีความตายเกิดข้ึนแลว และผูตายมีทรัพยสินอยูในขายท่ีตองเสียภาษี (สุรัสวดี แสนสุข และชาติชาย วิริยะเจริญกิจ, 2558 : 1893) 
ราชอาณาจักรไทยไดมีการจัดเก็บภาษีมรดกครั้งแรกเมื่อป พ.ศ.2476 ตามพระราชบัญญัติอากรมฤดกและการรับมฤดก 

พุทธศักราช 2476 ตอมาไดถูกยกเลิกไปโดยพระราชบัญญัติยกเลิกพระราชบัญญัติอากรมฤดก พุทธศักราช 2476 พุทธศักราช 2487 
(สํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2557 : 11) ในป พ.ศ. 2558 รัฐบาลไดมีการออกกฎหมายเก่ียวกับภาษีมรดก (Death Tax) อันไดแก พระราชบัญญัติ
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ท่ีจัดเก็บในรูปแบบภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) โดยเหตุผลในการออกกฎหมายฉบับน้ี คือ การถายโอน
ทรัพยสินโดยทางมรดก ในปจจุบันไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี ไมวาทรัพยสินจะมีจํานวนมากนอยเพียงใด กอใหเกิดความไมเปนธรรม
ในสังคม สมควรท่ีจะจัดเก็บภาษีตามสมควรจากการรับมรดกท่ีมีมูลคาจํานวนมาก เพ่ือนําไปพัฒนาประเทศและยกระดับการดํารงชีวิต
ของประชาชนท่ียากไรใหดีข้ึน ท้ังน้ี โดยมิใหกระทบถึงผูท่ีไดรับมรดกพอสมควรแกการดํารงชีพ (ราชกิจจานุเบกษา, 2558 : 1-11) อยางไร 
ก็ตาม พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เปนการจัดเก็บภาษีจากผูไดรับมรดกเพียงฝายเดียว โดยไมไดจัดเก็บจากกองมรดก
แตอยางใด รวมถึงกรณีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Generation-Skipping Transfer) ซึ่งเปนปญหาในกรณีท่ีโอนทรัพยมรดก
ขามลําดับช้ันอายุไป โดยท่ีไมโอนใหตามลําดับช้ันอายุ เพราะจะทําใหไมตองเสียภาษีมรดกหลายครั้ง สําหรับการตกทอดทรัพยสิน 
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ใหแกทายาทในแตละลําดับช้ันอายุ และยังเปนชองทางในการชะลอการเสียภาษีมรดกท่ีใหผลยาวนานข้ึน เทากับชวงอายุของทายาทท่ี
ถูกโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 

ดวยเหตุท่ีกองมรดกของผูถึงแกความตาย (เจามรดก) ยอมตกทอดแกทายาทของตนตามกฎหมาย อันไดแก ทายาทโดยธรรม
หรือทายาทโดยพินัยกรรม ซึ่งมรดกท่ีตองเสียภาษีน้ัน ไดแก ทรัพยสิน ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 14 ท่ีเจามรดก
มีอยูขณะถึงแกความตาย โดยผูรับมรดกไมวาจะเปนทายาทโดยธรรม หรือทายาทโดยพินัยกรรม จากเจามรดกผูถึงแกความตายแตละราย 
ไมวาจะไดรับมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถามรดกท่ีไดรับจากเจามรดกแตละราย รวมกันมีมูลคาเกิน 100,000,000 บาท ตองเสีย
ภาษีเฉพาะสวนท่ีเกิน 100,000,000 บาท ตามพระราชบัญญัตภิาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 12 หากเปนบุพการีหรือผูสบืสนัดาน 
เสียภาษีรอยละ 5 และบุคคลอ่ืน เสียภาษีรอยละ 10 ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 16 สําหรับคูสมรสน้ัน 
ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 3 (2) 

การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุของทายาทผูสืบสายโลหิตโดยตรง (lineal descendants) ของเจามรดกโดยวิธีการท่ี 
เจามรดกซึ่งเปนเจาของทรัพยสิน จะโอนทรัพยสินใหทายาทในลักษณะท่ีเปนการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุน้ัน ไดแก การโอน
ทรัพยสินใหแกทายาทตั้งแตรุนหลานของตนลงไปโดยไมโอนทรัพยสินใหทายาทตามลําดับช้ันอายุ ดวยการกําหนดใหทายาทท่ีถูกโอน
ขามลําดับช้ันอายุ ยังคงไดใชหรือไดรับประโยชนจากทรัพยสินท่ีโอนน้ันอยู กอนท่ีทรัพยสินจะตกทอดแกทายาทท่ีถูกระบุใหเปนผูรับโอน 
ดังน้ัน การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ จึงเปนความเหลื่อมล้ําของการกระจายทรัพยากรและความมั่งคั่งทางทรัพยสิน ซึ่งเปน 
ขอแตกตางจากความไมเทาเทียม อันเปนผลมาจากความไมเปนธรรมหรือความไมเสมอภาคท่ีเปนชองวางทางกฎหมายท่ีมีอยู จึงเปน
ปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดก ดวยเหตุท่ีคนท่ีมีฐานะความมั่งคั่งไมเทาเทียมกัน ควรท่ีจะไดรับการปฏิบัติท่ีแตกตางกันในทางภาษี
มรดก กลาวคือ คนท่ีมีกําลังความสามารถในการชําระภาษีท่ีตางกัน ควรจะเสียภาษีจากความมั่งคั่งทางทรัพยสินท่ีตางกัน  

การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุโดยการทําพินัยกรรม ถือเปนการหลบหลีกภาษี  ซึ่งทําใหรัฐสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บ
ภาษีการรับมรดก ในชวงการโอนทรัพยสินระหวางผูสืบสายโลหิตท่ีถูกขามลําดับช้ันอายุกับผูสืบสายโลหิตท่ีรับโอน รวมท้ังทําใหรัฐตอง
รอระยะเวลาในการท่ีจะจัดเก็บภาษีการรับมรดกท่ียาวนานข้ึน ตามชวงชีวิตของทายาทผูสืบสายโลหิตโดยตรงท่ีถูกขามลําดับช้ันอายุไป 
ซึ่งเปนการบ่ันทอนประสิทธิภาพในการบังคับใชกฎหมายภาษีการรับมรดกของราชอาณาจักรไทยใหลดลง และทําใหความสัมฤทธ์ิของ
ภาษีมรดก ในการถูกใชเปนเครื่องมือในการลดความเหลื่อมล้ําในสังคมดานการกระจายความมั่งคั่งไมเปนไปตามท่ีรัฐมุงหวัง (วรัญญา 
กลีบการะเกต,ุ 2557 : 3) ดวยเหตุน้ีหากเจตนารมณของกฎหมาย คือ ตองการใหมีการเสียภาษีการรับมรดกในทุกลําดับช้ันอายุแลว การกําหนด
มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก ในการปองกันการหลบหลีกภาษีดวยการโอนทรัพยสิน
ขามลําดับช้ันอายุ จะเปนกลไกการทํางานของระบบการจัดเก็บภาษีดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน ดวยเหตุน้ีมาตรการ 
ทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก จึงมีความจําเปนอยางยิ่งสําหรับระบบการจัดเก็บภาษีการรับมรดก 
ในราชอาณาจักรไทย สําหรับติดตามเพ่ือเรียกเก็บภาษีท่ีรั่วไหล และขจัดปญหาความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจของประชาชนในสังคม  
จึงจะตองศึกษาเพ่ือหามาตรการทางกฎหมายท่ีมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีการรับมรดก สําหรับการโอนทรัพยสินขามลําดับ 
ช้ันอายุเพ่ือลดโอกาส ในการหลบหลีกภาษีมรดกและปดชองวางตางๆ เพ่ือความเปนธรรม ความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ 
การจัดเก็บภาษีมรดกใหดีท่ีสุด 

ดังน้ัน การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ โดยการทําพินัยกรรมท่ีมีเง่ือนไขใหทายาทโดยธรรมยังคงไดใชหรือไดรับประโยชน
ดังกลาว จึงเปนชองวางทางกฎหมายในการรับมรดก ซึ่งในกรณีเชนน้ีทายาทโดยธรรมหรือผูรับมรดกตามพินัยกรรมน้ัน จะตองเสียภาษี
การรับมรดกหรือไม ดวยเหตุผลดังกลาวมาน้ีผูศึกษาจึงทําการศึกษาในเรื่อง ปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการโอนทรัพยสินขาม
ลําดับช้ันอายุ 

 

วัตถุประสงคการวิจัย 

 1. เพ่ือศึกษาปญหาความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ ตอแนวทางการพัฒนา
มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุในราชอาณาจักรไทย 
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2. เพ่ือเสนอแนะมาตรการทางกฎหมาย เพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีการรับมรดก ในการโอนทรัพยสินขาม
ลําดับช้ันอายุ เพ่ือใชเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไขมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุท่ีเหมาะสม 
ของราชอาณาจักรไทย 
 

สมมติฐานการวิจัย 
 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไมไดบัญญัติเก่ียวกับกรณีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Generation-
Skipping Transfer) การจัดเก็บภาษีการรับมรดกในราชอาณาจักรไทย จึงควรมีมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอ
ภาคทางภาษีการรับมรดก สําหรับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุในการปองกันการหลบหลีกภาษี เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บภาษีไดมากยิ่งข้ึน 
 

ขอบเขตการวิจัย 
 การศึกษาน้ี มีขอบเขตในการศึกษามาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมรดกในการโอนทรัพยสินขามลําดับ 
ช้ันอายุ โดยการทําพินัยกรรมในตางประเทศ ไดแก สาธารณรัฐฝรัง่เศส สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐเกาหลี และในราชอาณาจักรไทย เพ่ือใช
วิเคราะหแนวคิดของการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ ตอแนวทางการพัฒนามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการโอนทรัพยสินขาม
ลําดับช้ันอายุในราชอาณาจักรไทย ในการเสนอแนะแนวคิดใหมเก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือใชเปนแนวทางในการ
ปรับปรุงแกไขมาตรการทางกฎหมาย เก่ียวกับการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุท่ีเหมาะสมของ ราชอาณาจักรไทยใหมากท่ีสุด  

 
วิธีการดําเนินการวิจัย 
 การศึกษาน้ี เปนการศึกษาเชิงคุณภาพ (Qualitative research) โดยมุงเนนการวิเคราะหเอกสาร (Documentary research) 
ท่ีไดจากตัวบทกฎหมาย ตําราวิชาการ วิทยานิพนธ บทความจากวารสารหรือนิตยสารทางกฎหมาย เอกสารประกอบการสัมมนา สถิติ 
และขอมูลจากเว็บไซตทางอินเทอรเน็ตในตางประเทศและในประเทศ เก่ียวกับมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสรมิความเสมอภาค
ทางภาษีการรับมรดก ในการปองกันการหลบหลีกภาษีสําหรับการโอน ทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือเปนขอมูลในการวิเคราะหปญหา 
ขอสรุป และขอเสนอแนะของราชอาณาจักรไทย 
  

การวิเคราะหขอมูล 
 วิเคราะหขอมูลจากการจัดเก็บภาษีมรดก (Death Tax) ในกลุมประเทศท่ีใชระบบกฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) 
อันไดแก สหรัฐอเมริกา ท่ีจัดเก็บภาษีมรดก ตาม Internal Revenue Code ในรูปแบบของภาษีกองมรดก (Estate Tax) ซึ่งเปนภาษี 
ท่ีจัดเก็บจากกองมรดกท้ังหมด (Gross Estate) ของเจามรดกหรือผูตาย และทรัพยสินท้ังหมดท่ีมีราคา ซึ่งเปนการการจัดเก็บภาษีเพียง 
ครั้งเดียว จากมูลคาของกองมรดกท้ังหมดของเจามรดก โดยไมคํานึงถึงจํานวนผูรับมรดกและความสัมพันธระหวางผูรับมรดกกับ 
เจามรดก ทรัพยสินท่ีเปนมรดกท้ังหมดของเจามรดกจะถูกเรียกเก็บภาษีกอน สวนท่ีเหลือจากการเก็บภาษีจึงตกเปนของทายาทเจามรดก 
นอกจากการจัดเก็บภาษีกองมรดกดังกลาวแลว สหรัฐอเมริกา ไดมีการจัดเก็บภาษีโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Generation-Skipping 
Transfer tax) ไวโดยเฉพาะ โดยจัดเก็บในรูปแบบภาษีท่ีแยกตางหาก (Separate tax) ออกจากภาษีกองมรดก (Estate Tax) 

โดยเปรียบเทียบกับขอมลูการจดัเก็บภาษีมรดก (Death Tax) ในกลุมประเทศท่ีใชระบบกฎหมายลายลกัษณอักษร (Civil Law) 
อันไดแก สาธารณรัฐฝรั่งเศส ท่ีจัดเก็บภาษีมรดก ตาม Code General des Impots สาธารณรัฐเกาหลี จัดเก็บภาษีมรดก ตาม 
Inheritance and Gift Tax Act และราชอาณาจักรไทย จัดเก็บภาษีมรดก ตามพระราชบัญญัตภิาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 (Inheritance 
Tax Act, B.E. 2558 (2015)) ซึ่งท้ังสามประเทศดังกลาวมาน้ี จัดเก็บในรูปแบบของภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) โดยเปนภาษี 
ท่ีจัดเก็บจากมูลคาของทรัพยมรดกท่ีทายาทแตละคนไดรับ โดยทายาทผูรับมรดกแตละคนจะเปนผูเสียภาษีตามจํานวนหรือมูลคา 
ของทรัพยมรดกท่ีตนไดรับ และแปรผันตามยอดเงินมรดกท่ีทายาทแตละคนไดรับ โดยมิไดข้ึนอยูกับขนาดหรือมูลคาของกองมรดก 
แตอยางใด นอกจากน้ี อัตราภาษียังแปรผันตามความสมัพันธระหวางทายาทผูรบัมรดกกับผูตาย โดยผูรับมรดกท่ีเปนญาติสนิทของผูตาย 
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มักถูกเรียกเก็บภาษีในอัตราท่ีต่ํากวาผูรับมรดกท่ีเปนญาติหางออกไป โดยสาธารณรัฐเกาหลี ไดมีการจัดเก็บภาษีโอนทรัพยสินขามลําดับ 
ช้ันอายุ (Generation-Skipping Transfer Tax) ไวโดยเฉพาะ โดยจัดเก็บในรูปแบบภาษีเพ่ิมเติม (Surtax) จากภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) 
สวนสาธารณรัฐฝรั่งเศสน้ัน แมวาจะไมมีการจัดเก็บภาษีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุไวโดยเฉพาะก็ตาม แตไดมีการกําหนดอัตราภาษี
การรับมรดกในอัตราภาษีแบบผสม กลาวคือ มีท้ังอัตราภาษีกาวหนาและภาษีอัตราคงท่ี ตามความสัมพันธทางเครือญาติระหวางเจามรดก 
และผูรับมรดกไว เน่ืองจากการตกทอดแหงทรัพยมรดกในสาธารณรัฐฝรั่งเศสน้ัน กฎหมายกําหนดใหมีการกันสวนใหแกทายาทโดยธรรมกอน 
สวนท่ีเหลือจากการกันสวนดังกลาวแลว เจามรดกจึงจะทําพินัยกรรมยกใหผูรับพินัยกรรมคนอ่ืนได หรือท่ีเรียกอีกนัยหน่ึงวา “มรดก 
ภาคบังคับ” ซึ่งแตกตางจากการตกทอดแหงทรัพยมรดกในลักษณะของการทําพินัยกรรมในราชอาณาจักรไทย ท่ีไมไดจํากัดสิทธิเสรีภาพ 
ในการยกทรัพยสินใหผูรับพินัยกรรมไว กลาวคือ เจามรดกผูทําพินัยกรรมมีอิสระ โดยมีเสรีภาพในการทําพินัยกรรมเพ่ือยกทรัพยสินใหแก
ผูรับพินัยกรรม ตามมุงหมายและความประสงคของตนไดอยางเต็มท่ี ท้ังน้ี ราชอาณาจักรไทยน้ัน ไมมีการจัดเก็บภาษีการโอนทรัพยสินขาม
ลําดับช้ันอายุไวโดยเฉพาะแตอยางใด 
 

สรุปผลการวิจัย 
 การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เปนวิธีการหลบหลีกภาษีมรดกอยางหน่ึง ท่ีเปนอุปสรรคสําคัญท่ีมีผลทําใหประสิทธิภาพ
ของระบบภาษีมรดกลดลง อันสงผลตอปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดกดวย การจัดเก็บภาษีท่ีไมท่ัวถึงและไมเปนธรรมน้ี ยอมมีผล
ทําใหการบริหารจัดเก็บภาษีมรดกของรัฐ ไมเปนไปตามหลักการและเหตุผลแหงเจตนารมณของกฎหมายท่ีไดบัญญัติไวภายใตหลักนิติธรรม  
 1. ปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอาย ุ
 จากการศึกษาพบวา การโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เปนวิธีการหลบหลีกภาษีมรดกอยางหน่ึง ซึ่งเปนอุปสรรคสําคัญ 
ท่ีมีผลทําใหประสิทธิภาพของระบบภาษีมรดกลดลง อันสงผลตอปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดกในแนวตั้ง ดวยเหตุท่ีการจัดเก็บ
ภาษีท่ีไมท่ัวถึงและไมเปนธรรมน้ัน ยอมมีผลทําใหการบริหารจัดเก็บภาษีมรดกของรัฐน้ันไมเปนไปตามหลักการและเหตุผล  
ตามเจตนารมณของพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ท่ีมุงเนนการถายโอนทรัพยสินทางมรดกยังไมตองเสียภาษี กอใหเกิด
ความไมเปนธรรม จึงควรจัดเก็บเพ่ือนํารายไดมาพัฒนาประเทศ ยกระดับการดํารงชีพของประชาชนผูยากไร โดยไมใหกระทบกับผูไดรับ
มรดกท่ีพอสมควรกับการดํารงชีพ บัญญัติไวภายใตหลักนิติธรรม เน่ืองจากจะกอใหเกิดความไมเปนธรรมในกลุมผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษี
มรดก ดวยเหตุท่ีคนท่ีร่ํารวยมีโอกาสในการหลบหลีกภาษีมรดก เพราะมีเงินและทรัพยสินท่ีจะโยกยายเปลี่ยนแปลง เพ่ือลดหรือปลด
เปลื้องภาระภาษีน่ันเอง 

โดยรูปแบบการจัดเก็บภาษีมรดก (Death Tax) ตามหลักความเสมอภาค ควรจัดเก็บในรูปแบบภาษีการับมรดก (Inheritance 
Tax) เพราะรูปแบบการจัดเก็บภาษีการรับมรดกสามารถจูงใจใหเกิดการกระจายทรัพยมรดก โดยหากกระจายทรัพยมรดกใหกับผูรับมรดก
หลายคน จะทําใหมูลคาทรัพยสินมรดกท่ีไมตองเสียภาษีมากกวากรณีการจัดเก็บภาษีกองมรดก การเก็บภาษีการรับมรดก ทําใหผูรับ
มรดกหรือทายาทแตละคนไดรับภาระทางภาษีตามมูลคาของมรดกท่ีแตละคนไดรับ เน่ืองจากการคํานวณภาษีการรับมรดกในการจัดเก็บ
น้ันจะคํานวณจากมรดกท่ีทายาทหรือผูรับมรดกแตละคนไดรับ มิใชคํานวณจากกองมรดกท้ังกอง จึงเกิดความเปนธรรมตอผูรับมรดกใน
การเสียภาษี มากกวาการเก็บภาษีกองมรดก ซึ่งผูรับมรดกหรอืทายาทแตละคนตองรบัภาระทางภาษีกันหมดทุกคน  อีกท้ังภาระภาษีจาก
การเก็บภาษีการรับมรดกน้ันจะมีความสัมพันธโดยตรงกับฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีแตละคน เพราะวาภาษีการรับมรดกน้ัน  
จะเก็บตามจํานวนมรดกท่ีทายาทแตละคนไดรับ ผูรับมรดกท้ังท่ีมีฐานะทางเศรษฐกิจดีและไมดีก็จะเสียภาษีในอัตราแตกตางกัน 
ตามจํานวนมรดกท่ีไดรับ จึงกอใหเกิดความเปนเสมอภาคกับผูเสียภาษี 
 2. มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 
ท่ีเหมาะสมกับราชอาณาจักรไทย 
  2.1 การกําหนดมาตรการเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการกระจายรายได  

เพ่ือชดเชยรายไดสาธารณะท่ีรัฐตองสูญเสียไปจากการโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุน้ัน ควรมี
หลักเกณฑและวิธีการ ดังน้ี 
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   2.1.1 ฐานภาษี และอัตราภาษีการรับมรดก 
   การกําหนดยกเวนมูลคาทรัพยมรดกสุทธิ สําหรับผูรับมรดกแตละรายของราชอาณาจักรไทย  
ท่ีกําหนดไว 100,000,000 บาทน้ัน เปนการกําหนดจํานวนมูลคาฐานภาษีไวสูงเกินสมควร ควรกําหนดมูลคาทรัพยสินท่ีไดรับมรดก  
ซึ่งจะตองเสียภาษีการรับมรดก ใหลดลงมาจากเดิมท่ีกําหนดไวเกิน 100,000,000 บาท เชนเดียวกันกับหลักเกณฑของฐานภาษีการให
และการรับใหของราชอาณาจักรไทย ซึ่งจัดเก็บในรูปแบบภาษีเงินได ท่ีกําหนดไวเกิน 20,000,000 บาท ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4/1) 
และ (6) และควรกําหนดอัตราภาษีในลักษณะผสม โดยคํานึงถึงความสัมพันธระหวางเครือญาติของเจามรดกและผูรับมรดก เชนเดียวกัน
กับหลักเกณฑของสาธารณรัฐฝรั่งเศส 
   2.1.2 รูปแบบการจัดเก็บภาษีมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ  

ราชอาณาจักรไทยไมมีความจําเปนท่ีจะตองแยกภาษีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ (Separate 
Tax) ตางหากจากภาษีการรับมรดกและภาษีการให เหมือนในสหรัฐอเมริกา เพราะรูปแบบของการแยกภาษี (Separate Tax) ดังกลาว 
เหมาะสมสําหรับประเทศท่ีใชระบบภาษีกองมรดก ซึ่งจัดเก็บภาษีกองมรดกเพียงครั้งเดียว และมีอัตราภาษีท่ีแตกตางกันตามขนาด 
ของกองมรดก หากมีการจัดเก็บภาษีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุเพ่ิมข้ึนจากภาษีกองมรดก อาจทําใหเกิดความยุงยากในการ
แบงแยกทรัพยสินของกองมรดกและอัตราภาษีท่ีเหมาะสมสําหรับทรัพยสินท่ีโอนขามลําดับช้ันอายุน้ัน ควรเปนรูปแบบภาษีเพ่ิมเติม 
(surtax) จากภาษีการรับมรดกและภาษีการให เชนเดียวกันกับตามหลักเกณฑของสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งเปนรูปแบบท่ีนิยมใชในประเทศ 
ท่ีใชระบบภาษีการรับมรดก และไมมีความยุงยากซับซอน โดยเปนการจัดเก็บภาษีเพ่ิมเติมจากภาษีการรับมรดก ท่ีคํานวณได 
ตามหลักเกณฑอัตราภาษีปกติ 
   2.1.3 ลักษณะการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ  
   ลักษณะท่ีจะจัดเปนการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ เพ่ือจัดเก็บภาษีเพ่ิมเติม (Surtax) จากภาษีการ
รับมรดกน้ัน ผูรับโอนควรเปนทายาทสืบสายโลหิตโดยตรง (Lineal Descendant) ท่ีไมใชบุตรของเจามรดกหรือผูให ตามหลักเกณฑ
เชนเดียวกันกับสาธารณรัฐเกาหลี เพ่ืออุดชองวางของกฎหมาย เพราะปญหาการโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุ มักจะเปน
การโอนทรัพยสินใหกับทายาทผูสืบสายโลหิต และใหหมายความรวมไปถึงบุคคลภายนอกท่ีไมมีสายสัมพันธทางครอบครัวกับเจามรดก
หรือผูใหดวย เชนเดียวกันกับหลักเกณฑของสหรัฐอเมริกา เพ่ืออุดชองวาทางกฎหมายในการโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับ 
ช้ันอายุ ไมวาจะเปนการทําพินัยกรรมหรือการใหโดยเสนหาใหมีความครอบคลุมมากยิ่งข้ึน   
   2.1.4 การคํานวณ และอัตราภาษีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 
   อัตราภาษีการรับมรดกของราชอาณาจักรไทย ในกรณีโอนทรัพยสินใหแกทายาทผูสืบสายโลหิต ท่ีเปน
อัตราคงท่ี ในอัตรารอยละ 5 ซึ่งเปนอัตราท่ีต่ํา ดังน้ัน หากจะกําหนดอัตราภาษีเพ่ิมเติมกรณีการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ  
ในลักษณะอัตราภาษีคงท่ี รัฐอาจจะจัดเก็บภาษีจากการโอนทรพัยสินขามลาํดับช้ันอายุไดนอย ซึ่งไมอาจชดเชยรายไดสาธารณะท่ีรัฐตอง
สูญเสียไปได ควรจัดเก็บในอัตราท่ีแตกตางกันตามจํานวนลําดับช้ันอายุท่ีถูกโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามไป นอกจากจะชวยชดเชย
รายไดสาธารณะท่ีรัฐตองสูญเสียแลว ยังอาจชวยสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 
เพ่ือลดการหลบหลีกภาษีโดยการโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุได เน่ืองจากบุคคลตองเสียเพ่ิมเติมในจํานวนท่ีสูงข้ึน 

2.2 มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก ใหมีประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจ 
ในการจัดเก็บภาษีมรดก 

ควรมีมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความมีประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจในการจัดเก็บภาษีมรดก  
เพ่ือเปนการกระตุนและเรงรัดการจัดเก็บภาษีมรดก ท่ีจัดเก็บในรูปแบบภาษีการรับมรดกของรัฐใหรวดเร็วยิ่งข้ึน ดวยการสงเสริมให 
การโอนทรัพยสินอันเปนมรดก ท่ีเปนไปตามลําดับช้ันอายุของทายาททางสายโลหิต (ผูสืบสันดาน) ท่ียังมีชีวิตอยูน้ัน ใหไดประโยชน
ในทางภาษีมรดกมากกวาการโอนทรัพยอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุ ซึ่งจะเปนผลดีแกทายาทผูท่ีรับโอนทรัพยสินอันเปนมรดก  
เพ่ือโนมนาวไมใหมีการหลบหลีกภาษีการรับมรดก โดยการโอนทรัพยสินอันเปนมรดก ในลักษณะท่ีเปนการขามลําดับช้ันอายุดังกลาว 
ดวยการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีการรับมรดก อันไดแก คาใชจายอันเก่ียวเน่ืองจากการตายของเจามรดก และคาลดหยอนภาษี 
โดยมีหลักเกณฑและวิธีการ ดังน้ี 
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   2.2.1 คาใชจายอันเก่ียวเน่ืองจากการตายของเจามรดก 
   การหักคาใชจายดังกลาวน้ัน เปนการกําหนดจํานวนและประเภทของคาใชจายท่ีสามารถนํามาหักออก
จากมูลคาฐานภาษี เน่ืองจากคาใชจายท่ีเกิดข้ึนถือเปนตนทุนท่ีกอใหเกิดเงินได ทรัพยสิน หรือสิ่งอ่ืนใดอันกอใหเกิดฐานภาษี ดังน้ัน 
คาใชจายในสวนดังกลาวจึงถือเปนตนทุนท่ีเสียไป จึงควรนํามาหักออกเพ่ือปรับปรุงฐานภาษีใหเปนธรรมยิ่งข้ึน โดยควรกําหนดคาใชจาย
ดังกลาว ไดแก คาปลงศพ คาใชจายอันเก่ียวเน่ืองจากการจัดการทรัพยมรดก และคาใชจายอันจําเปนอยางอ่ืน ซึ่งเก่ียวเน่ืองจากการตาย
ของเจามรดก 
   2.2.2 คาลดหยอนภาษี 
   การหักคาลดหยอนดังกลาวน้ัน เปนการท่ีรัฐกําหนดประเภทและจํานวนของคาลดหยอนสําหรับฐาน
ภาษีมรดกประเภทตางๆ ใหสอดคลองและตอบสนองนโยบายตางๆ ของรัฐ เชน การชวยสงเสริมใหประชาชนสรางความมั่นคงใหแกชีวิต 
การชวยสงเสริมสถาบันครอบครัวใหมีความกตัญู การชวยเหลือกันในสังคม การชวยสงเสริมทางดานการศึกษา และเพ่ือชวยกระตุน
เศรษฐกิจ ท้ังน้ี การหักคาลดหยอนถือเปนการปรับปรุงฐานภาษีเพ่ิมอีกทางหน่ึง หลังจากท่ีหักคาใชจายไปกอนหนาแลว ควรกําหนด 
คาลดหยอนภาษี ไดแก คาลดหยอนภาษีท่ัวไป และคาลดหยอนภาษีเพ่ิมเติม สําหรับกรณีผูรับมรดกเปนผูบุพการีหรือผูสืบสันดาน 
กรณีผูรับมรดกเปนพ่ีหรือนอง และกรณีผูรับมรดกเปนผูพิการ 

 

อภิปรายผลการวิจัย 
 1. ปญหาความเสมอภาคทางภาษีมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 
 จากการศึกษา พบวา พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไมปรากฏมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริม
ความเสมอภาคทางภาษีมรดก ท่ีจัดเก็บในรูปแบบภาษีการรับมรดก ในการปองกันปญหาการหลบหลีกภาษีการรับมรดก โดยการทํา
พินัยกรรมโอนทรัพยสนิอันเปนมรดกขามลาํดบัช้ันอายุไวแตอยางใด ซึ่งหากพิจารณาแลวการจดัเก็บภาษีมรดกน้ัน เปนสิ่งท่ีชวยสงเสริม
ใหเกิดความเสมอภาคทางภาษีในแนวตั้ง กลาวคือ บุคคลท่ีไดรับมรดกถือวามีทรัพยสินเพ่ิมข้ึนและมีโอกาสในชีวิตท่ีดีข้ึน จึงควรมีการ
เก็บภาษีจากคนท่ีร่ํารวยซึ่งมีรายไดมาก เพ่ือนําไปกระจายรายไดสูสังคม อันเปนไปตามหลักการวาคนท่ีร่ํารวยซึ่งมีรายไดมาก ก็ควรเสียภาษี
ในจํานวนมาก เพ่ือเปนการกระจายภาระภาษีไปยังบุคคลท่ีมีความสามารถในการจาย ซึ่งจะชวยสรางความเปนธรรมในการกระจายรายได 
และลดความเหลื่อมล้ํา ดังน้ัน จะเห็นไดวาหากมีการอาศัยชองวางของกฎหมายดังกลาวแลว ยอมถือไดวาเปนการหลบหลีกภาษีการรับ
มรดกท่ียอมรับไมไดหรือขาดคุณธรรม ซึ่งขัดตอหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรในแนวตั้ง 
 2. ผลของการไมมีมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ 
 ในปจจุบันราชอาณาจักรไทยบังคับใชกฎหมายภาษีมรดก ซึ่งจัดเก็บในรูปแบบภาษีการรับมรดก โดยปราศจากมาตรการ 
ทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดก ในการปองกันปญหาการหลบหลีกภาษีการรับมรดก โดยการทํา
พินัยกรรมโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุ ซึ่งไดสงผลกระทบท่ีสําคัญอยู 2 ประการ ไดแก ผลกระทบตอความเสมอภาค
ทางภาษีมรดกในการกระจายรายได และผลกระทบตอความมีประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจในการจัดเก็บภาษีมรดก กลาวคือ นอกจากรัฐ 
จะจัดเก็บภาษีการรับมรดกไดในจํานวนไมมาก เน่ืองจากสูญเสียรายไดท่ีควรจะจัดเก็บได ในชวงการโอนทรัพยสินอันเปนมรดกระหวาง 
ผูถูกขามลําดับช้ันอายุและผูรับโอนน้ันแลว กวาท่ีรัฐจะจัดเก็บภาษีการรับมรดก ซึ่งเปนรายไดสาธารณะดังกลาว ก็จะตองรอและ 
ใชระยะเวลาท่ียาวนานข้ึน ตามชวงชีวิตของทายาทท่ีถูกโอนทรัพยสินอันเปนมรดกขามลําดับช้ันอายุ เน่ืองจากยังไมมีการโอนทรัพยสิน
น้ันไปยังทายาทผูรับโอน 

 
ขอเสนอแนะ 
 ขอเสนอแนะในการนําผลการวิจัยไปใช 
 การกําหนดมาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุน้ัน 
จะทําใหกลไกการทํางานของระบบการจัดเก็บภาษีมรดกในราชอาณาจักรไทย ซึ่งจัดเก็บในรูปแบบภาษีการรับมรดกน้ัน  
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มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน และเปนการปองกันปญหาการหลบหลีกภาษีการรับมรดกไดอีกดวย ดังน้ัน รัฐจึงควรกําหนดมาตรการ 
ทางกฎหมาย ดังตอไปน้ี 

1. มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาคทางภาษีมรดกในการกระจายรายได  
โดยการกําหนดฐานภาษีการรับมรดก หรือกําหนดมูลคาทรัพยสินท่ีไดรับมรดก ซึ่งจะตองเสียภาษีการรับมรดกใหลดลง 

รวมถึงกําหนดอัตราภาษีการรับมรดกแบบผสมระหวางอัตรากาวหนาและคงท่ี การกําหนดรูปแบบการจัดเก็บภาษีการโอนทรัพยสินขาม
ลําดับช้ันอายุ กําหนดลักษณะการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ และกําหนดอัตราภาษีการรับมรดกเพ่ิมเติม สําหรับการโอนทรัพยสิน
ขามลําดับช้ันอายุ  

2. มาตรการทางกฎหมายเพ่ือสรางและสงเสริมความมีประสิทธิภาพเชิงเศรษฐกิจในการจัดเก็บภาษีมรดก  
โดยการกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีการรับมรดก ดังน้ี  

2.1 คาใชจายอันเก่ียวเน่ืองจากการตายของเจามรดก ไดแก คาปลงศพ คาใชจายอันเก่ียวเน่ืองจากการจัดการ
ทรัพยมรดก และคาใชจายอันจําเปนอยางอ่ืน ซึ่งเก่ียวเน่ืองจากการตายของเจามรดก 

2.2 คาลดหยอนภาษี ไดแก คาลดหยอนภาษีท่ัวไป และคาลดหยอนภาษีเพ่ิมเติม สําหรับกรณีผูรับมรดกเปน
บุพการีหรือผูสืบสันดาน กรณีผูรับมรดกเปนพ่ีหรือนอง และกรณีผูรับมรดกเปนผูพิการ เพ่ือเปนการสงเสริมใหการโอนทรัพยสินเปนไป
ตามลําดับช้ันอายุของทายาทผูรับมรดก ซึ่งทําใหการกระทําท่ีมีผลเปนการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุน้ันลดลง และสงผลใหรัฐ
สามารถท่ีจะเรงรัดจัดเก็บภาษีไดรวดเร็วมากยิ่งข้ึน 

ขอเสนอแนะเพ่ือการวิจัยคร้ังตอไป 
 ควรนําแนวทางท่ีไดจากการศึกษาน้ี เพ่ือไปใชในการปรับปรงุแกไขมาตรการทางกฎหมาย เพ่ือสรางและสงเสริมความเสมอภาค
ทางภาษีการรับมรดก ในการโอนทรัพยสินขามลําดับช้ันอายุ ตอการนําไปประกอบการพิจารณายกรางกฎหมายของฝายนิติบัญญัติ  
นักกฎหมาย ตลอดจนนักวิชาการ ในการปรับปรุงแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ตอไป 
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